附件2：
关于《广东省应急管理厅关于金属非金属
矿山和尾矿库建设项目安全设施“三同时”
监督管理的实施办法（征求意见稿）》
的修订说明

[bookmark: _GoBack]为规范我省金属非金属矿山和尾矿库建设项目监督管理，预防和减少生产安全事故，保障从业人员生命和财产安全，根据《安全生产法》《广东省安全生产条例》《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》《广东省建设项目安全设施监督管理办法》《广东省人民政府2012年行政审批制度改革事项目录（第一批）》《广东省人民政府关于印发广东省企业投资项目分类管理和落地便利化改革实施方案的通知》和省委改革办《关于抓好2019年创造型引领型改革任务落实的通知》（粤改办函〔2019〕45号）等规定，省应急管理厅决定修订《广东省安全生产监督管理局关于金属非金属矿山和尾矿库建设项目安全设施“三同时”监督管理实施办法》（以下简称“原《实施办法》”），现将有关情况说明如下：
一、修订的必要性
一是落实投资项目便利化改革的需要。自2018年以来，我省实施投资项目分类管理和落地便利化改革，将非煤矿矿山建设项目安全设施设计审查调整为程序性审查，由企业自主或委托中介服务机构依据规范设计论证，自主把关，审批部门只进行程序性审查或备案，即时办理，不承担实质性审查责任。因此，必须对原《实施办法》进行修订。
    二是规范行政审批流程的需要。按照政务服务事项“十
统一”要求，修订稿明确了我省金属非金属矿山和尾矿库建设项目行政审批的办理时间、流程、审批文书样式等具体流程和时限，统一了行政审批标准、规范了审批流程，实现同一审批事项无差异办理，解决企业办事多头跑、来回跑等问题。
三是提升政务服务效率的需要。修订稿结合我省“数字政府”建设现状，明确要依托政务服务平台和实体办事大厅综合服务窗口，实施网上申报、网上审批和一次性告知，畅通咨询服务、投诉渠道，提供线上线下全流程优质服务，实现我省金属非金属矿山和尾矿库建设项目的一门受理、一次办理、一站服务。
2、 修订的主要内容
一是修改审查形式。修订稿明确金属非金属矿山和尾矿库建设项目安全设施设计的审查为程序性审查，3个工作日内办理完毕，审查机关不承担实质性审查责任。
二是实施技术审查。修订稿要求金属非金属矿山和尾矿库建设建设单位在申请建设项目安全设施设计审查前，应当聘请具有相关专业技术资格能力的人员对安全设施设计进行技术审查，并规定了技术审查的内容、参加人员等事项。
三是调整申请方式和材料。修订稿调整了金属非金属矿山和尾矿库建设单位申请程序性审查时提交材料的方式和材料清单、格式要求和可免提交材料。
四是加强事中事后监管。修订稿要求负责程序性审查的应急管理部门应加强对金属非金属矿山和尾矿库建设项目的事中事后监管，每半年在媒体公布停建项目名单，抽查复工建设项目，督促建设单位落实安全设施建设责任。
五是删除了“兜底”条款。根据省委改革办《关于抓好2019年创造型引领型改革任务落实的通知》（粤改办函〔2019〕45号）及广东省司法厅《关于进一步做好法规规章规范性文件清理工作有关事项的通知》要求，全面取消原《实施办法》中有关“其他材料”等兜底规定。[image: ]
image1.png
——

L CHRITHES A (1996464 FIIS%H B 1985 245, 2011517
(8 F1 13 5% 4 315885 4517, 201743 1 A6 Bt 4 588 5 4517) B+ A
\ =t ==&

14§ “|
o REBYK, TR ST5AKAE B
T4 WA ) TS R e

TR AR sl

; )
20 |wEisR T (PRI CRiRRR WA BRI 00EION ORI RIS BT (K7 I,
S5 BN 2.4 « it TR
3. CRIIEAKSISAKLAAES) (2013401020 W55 4 06415 4% B " BB S R 1 HERL
W+ =gk, EL i 3N
1. ORISR ED (1992426 H 221 8% B4 W1009 KA, 20114158
151 %5 B% 4 588 B 4¥1T, 20174311 1 H IS % B4 676 S48 1. =+
2. U RARIREAD) 19991 H2TFT KA AR ALALE 22 IRP—
, . 5 BRLAEWEIBAM, 200447 A2 HT RAB+MARREALH TRt b s
o [omawa s, A s R o R 1 MARRE Aa (P (3 TGS AR, A
52 2RSS HEE, 0L H26F KA ARIRKE 4
A RRRAERNIED D=t
5. CRITEHEARPRRNE (2000091 FALRTALR (2000) 192
o) W—.
) RiERRTH
44 “ AT L 4
LR ARIRIBE A7) W=+ R e
2. (RLFRIRETH SR ERAINE) Q012 HI0R A2l ZRRANE “RRAF IR
e R RS AT, 01565 H2TABEEAKI R SNIOBEE) 3 G kR e
3 |edmE AR T s [+ A C i [P Sy
3. Ci BB H L4 i W RINE)  (20106F 124 14 AR 0 H %A S e mE
AN SR I G R, 20I5FAH 2R N L SRS R 715 3t G 2 i 55
BE= 86 38 @AH 4 I i
e 1.
e y L CPEARIHBARE ) Bt~
s [SEAMMBENHETEOND (o 0 RERBCHEAOUREARBIGH M) 19987529 FI R |RIFIE
h GBARARREA SR HZREAERTRA) Btk
L R EARIARE ) B\
2. (SLRIEE S5 AT Q0021 H26F A PO NI SR,
o [P PARBORRR |0 0N SRR BRI GHT. 0FIATARERARSTE |

[0l i B0 H e AR A

iT) 38+ 5k
3. CGENBRHEMESWHMET) QITHFIHIALHERNWEMTSR
#46) Ak